Non era del resto segreta alla corte medicea la predilezione di Porzio nei confronti dell'esegesi alessandrista, e quindi mortalista, di Aristotele²⁹¹. Anzi, a dispetto del magistero di Nifo – che oscillava appunto tra una “trasgressiva” attrazione verso Averroè e un'ostentata militanza sincretica – addirittura fin dagli anni del suo primo insegnamento napoletano e nonostante il rigido controllo che Toledo esercitava sull'università, Porzio aveva già manifestato la sua convinta adesione alla lettura dell'Afrodisio. In un corso sul secondo libro dell'*Anima* tenuto nel 1542 la sua posizione è infatti definita e anticipa i nuclei del trattato della maturità:

Dicimus animam non esse sine corpore quia est finis et perfectio et sic non potest esse forma sine materia, hec verbe sunt ex quibus colligebat Alexander quod anima est corruptibilis si

²⁸⁹ P. Giovio a S. Porzio, 20 maggio 1551 in P. Giovio, *Lettere*, II, a cura di G. G. Ferrero, Roma, 1958, p. 196. L'identificazione dei preti riformati nei gesuiti e teatini è stata fatta da Vasoli, *Tra Aristotele, Alessandro di Afrodisia e Juan de Valdés*, cit., p. 591.

²⁹⁰ Cfr. *supra*, cap. II.

²⁹¹ Alla 19° lezione del corso su *Anima III* del 1545 partecipa anche lo stesso Cosimo («interfuit eximius dux Florentiae»), come annota l'anonimo *reportator*. Cfr. ms. Bywater 7, Bodleian Library, Oxford, f. 35v.

anima non potest separari a corpore, ergo anima est corruptibilis dicit Aristoteles et propter hoc bene opinantur antiqui, quod anima non sit corpus, nec quod possit esse sine corpore²⁹².

Era pertanto la stessa definizione di anima fornita da Aristotele, quella di perfezione del corpo, che portava Alessandro ad affermarne l'inseparabilità e quindi la mortalità. L'esegesi dell'Afrodisio confermava così quanto era stato sostenuto pure dagli antichi, vale a dire che l'anima non fosse corpo, ma non potesse neanche essere senza corpo: il mortalismo assumeva così il carattere di una verità filosofica originaria che Aristotele aveva sancito ed Alessandro esplicitato. L'altro argomento che invece Porzio presentava qui a favore dell'interpretazione mortalista era sostanzialmente affine a quello che reggeva il *De immortalitate animae* di Pomponazzi, e si fondava su quanto detto dallo stesso Aristotele in apertura del trattato sull'anima:

Tunc licet intellectus non dat esse (respice quod est vera opinio mea, quod omnes greci dicunt quod intellectus non dat esse) quia nullius corporis est actus, tunc non potest esse sine corpore quantum ad opus ipsum, et sic vult quod numquam separetur a corpore in quantum ad operationes, quia non potest intelligere sine phantasmata, sic separabile est cum corpore quantum ad operationem, quia in omni sua operatione indiget corpore et sic bene dictum est de omni anima quod non possit esse sine corpore, et de intellectu sequeretur quod esset mortalis, quia non potest esse sine corpore, concedo quantum ad operationes, quia non dat esse. Hec est intentio Aristotelis, laudando ipsos antiquos qui dixerunt animas non posse esse sine corpore, sed quando Aristoteles dixit quod illi qui dixerunt animam non posse esse sine corpore bene dixerunt [...] ²⁹³.